PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária da Primeira Câmara Criminal, realizada em 28/02/2023 às 13:30h.

Presidente: Ivone Bessa Ramos

Desembargadores: Abelardo Paulo da Matta Neto, Aracy Lima Borges, Baltazar Miranda Saraiva,

Eserval Rocha, Ivone Bessa Ramos, Pedro Augusto Costa Guerra e Soraya Moradillo Pinto.

Desembargador ausente justificadamente: Aliomar Silva Britto e Rita de Cássia Machado

Magalhães.

Juíza convocada: Nartir Dantas Weber

Ministério Público: X

Procuradora: Maria Licia de Oliveira

Diretora da Secretaria: Wilca Marques Ribeiro de Jesus.

Discussão a aprovação da ata anterior.

Comunicação: informar aqui alguma comunicação da sessão.

JULGAMENTO PJE

Ordem: 1

Processo: 8024221-27.2022.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA

CRIMINAL

Relator: Abelardo Paulo da Matta Neto

Partes: Manoel de Andrade Barreto

Juiz da Vara Crime de Santo Amaro/BA

Advogado Danilo Mendes Sady (BA 41693)

João Daniel Jacobina Brandão de Carvalho (BA 22113)

Comarca: Salvador

2° Julgador : Soraya Moradillo Pinto 3° Julgador : Aracy Lima Borges 4° Julgador : Eserval Rocha

5º Julgador : Pedro Augusto Costa Guerra

6° Julgador : Nartir Dantas Weber 7° Julgador : Luiz Fernando Lima 8° Julgador : Ivone Bessa Ramos

9º Julgador : Rita de Cássia Machado Magalhães

10° Julgador : Baltazar Miranda Saraiva **Decisão** : *Concedido. Unanimidade.*

Ordem: 2 Segredo De Justiça

Processo: 8017364-96.2021.8.05.0000 PETIÇÃO CRIMINAL

Relator: Pedro Augusto Costa Guerra Partes: Altiva Maria de Jesus Soares

Ten Cel PM PM Agnaldo Alves Ceita Filho

Advogado Dinoermeson Tiago dos Santos Nascimento (BA 36408)

Comarca: Salvador

2° Julgador : Nartir Dantas Weber 3° Julgador : Luiz Fernando Lima 4° Julgador : Ivone Bessa Ramos 5º Julgador : Rita de Cássia Machado Magalhães

6° Julgador : Baltazar Miranda Saraiva 7° Julgador : Abelardo Paulo da Matta Neto

8° Julgador : Soraya Moradillo Pinto 9° Julgador : Aracy Lima Borges 10° Julgador : Eserval Rocha

Decisão : Prejudicado. Unanimidade.

Ordem: 3

Processo: 8044392-05.2022.8.05.0000 REVISÃO CRIMINAL

Relator: Eserval Rocha
Partes: Joab Alves Salgado

Ministério Público do estado da Bahia

Advogado Abdo Rahmen El Kadri (PR 82071)

Isabela Cristina Lazzaretti (PR 99846)

Lauro Hiroyuki Ota (PR 99239)

Comarca: Salvador

Revisor : Pedro Augusto Costa Guerra

3° Julgador
4° Julgador
5° Julgador
1 Vartir dantas Weber
2 Luiz Fernando Lima
3° Julgador
5° Julgador
1 Ivone Bessa Ramos

6º Julgador : Rita de Cássia Machado Magalhães

7º Julgador : Baltazar Miranda Saraiva8º Julgador : Abelardo Paulo da Matta Neto

9° Julgador : Soraya Moradillo Pinto 10° Julgador : Aracy Lima Borges

Decisão : Improcedente. Unanimidade.

Ordem: 4 Segredo De Justiça

Processo: 8022243-49.2021.8.05.0000 REVISÃO CRIMINAL

Relator: Pedro Augusto Costa Guerra
Partes: Genivaldo da Silva Santos

Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado: Alison Conceição da Silva (BA 63595)

Comarca: Salvador

Revisor : Aliomar Silva Britto 3° Julgador : Luiz Fernando Lima 4° Julgador : Ivone Bessa Ramos

5º Julgador : Rita de Cássia Machado Magalhães

6° Julgador : Baltazar Miranda Saraiva 7° Julgador : Abelardo Paulo da Matta Neto

8° Julgador : Soraya Moradillo Pinto 9° Julgador : Aracy Lima Borges 10° Julgador : Eserval Rocha

Decisão : Conhecido e provido em parte Por Unanimidade

A desembargadora Aracy Lima Borges pediu suspensão de suas férias para comparecer a presente sessão. Ao ser concedida a palavra aos Desembargadores apresentou, o Desembargador Baltazar Miranda Saraiva, Moção de Pesar em nome do advogado Ademar Santos Xavier e também pelo

passamento do Dr. Roque Aras, tendo a Desembargadora Ivone Bessa Ramos se pronunciado sobre esse último homenageado. Todos os pares adiram a moção apresentada. Foi declarada encerrada a sessão às 14h08min do que para constar lavrei a presente ata, que depois lida e aprovada será assinada pela Exma. Sr^a. Desembargadora Presidente e por mim secretária Christianne Ramos de Oliveira, que a subscreverei..

Salvador – BA, 28 de março de 2023.

Christianne Ramos de Oliveira Secretária Adjunta

Des. Ivone Bessa Ramos Presidente